[image: image1.jpg]

	PREFEITURA DE BENEDITO NOVO
CNPJ: 83.102.780/0001-08

Rua Celso Ramos, 5.070 – Centro - Benedito Novo - SC

CEP: 89.124-000 – FONE/FAX (47) 3385-0487

E-mail: licitacao@beneditonovo.sc.gov.br

Home Page: www.beneditonovo.sc.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 97/2017

TERMO DE DISPENSA Nº 97/2017

O MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO, inscrito no CNPJ sob nº 83.102.780/0001-08, torna público que, o Prefeito Municipal lavra o presente Termo, de acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e regido pela mesma, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.

1 – DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUIMICOS PARA UTILIZAÇÃO NO DESFILE AGRÍCOLA DA FESTA DAS TRADIÇÕES, conforme a seguir:
	Item
	Qtd
	Und
	Descrição do Objeto
	Valor Unitário R$
	Valor Total

R$

	1
	05
	UND
	Locação de banheiros químicos static na cor verde com as dimensões de 2,30m de altura, 1,10m de largura, 1,20m de comprimento, 230L de capacidade, 75kg, cabines em bom estado de conservação, papel higiênico, caixa de desejos com assento sanitário, suporte para papel e álcool em gel e fornecimento dos mesmos, suporte para objetos, produtos desodorizantes biodegradáveis, identificação masculino e feminino, colaboradores uniformizados durante os dias do evento para sucção e limpeza interna das cabines.
	212,50
	1.062,50

2 – DAS JUSTIFICATIVAS

2.1. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:
2.1.1. Realizar o Desfile Agrícola dentro da Festa das Tradições, que acontecerá entre os dias 10 e 12 de novembro de 2017. O objetivo é o de resgatar valores esquecidos e defender o amor e o orgulho pela tradição e a cultura, é com essa meta que a Prefeitura vem preparando o desfilo alegórico com o tema Unindo as Tradições. Como foco principal se dará a história dos nossos colonizadores, mostrando como vivem e trazendo aos mais de 10 (dez) mil expectadores do desfile, seus animais para com eles contar um pouco de sua história, entretendo e enriquecendo culturalmente toda a população do Município de Benedito Novo. A agricultura é a base da nossa economia, ela é responsável por 80% (oitenta por cento) do movimento econômico. Visando a valorização do trabalhar rural, no mês de novembro dentro da Festa será realizado desfile alegórico, onde a participação do setor agrícola dará destaque ao desfile com seus animais (gado leiteiro, cavalos entre outros).
2.2. RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR:
2.2.1. Dentre os orçamentos realizados foi o fornecedor contratado o que apresentou a melhor proposta de preços.
2.3. JUSTIFICATIVA DE PREÇO:
2.3.1. Os preços estão de acordo com os praticados no mercado segundo os orçamentos realizados.
3 – DOS PRAZOS
3.1. A data da execução dos serviços será no desfile da Festa das Tradições no dia 12 de novembro de 2017.

3.2. O prazo de vigência do contrato será da data de sua assinatura até 31 de dezembro de 2017, não podendo ser prorrogado.
4 – DO CONTRATADO E SEU REPRESENTANTE LEGAL
4.1. CONTRATADO:
4.1.1. Fornecedor: ANDRÉ BERNARDO NASCIMENTO DA CUNHA ME, CNPJ: 25.038.889/0001-27, estabelecida na Rodovia SC 413, nº 1314, Bairro Centro, Cidade de Luiz Alves, Estado de Santa Catarina.
4.2. REPRESENTANTE LEGAL: ANDRÉ BERNARDO NASCIMENTO DA CUNHA, portador da Carteira de Identidade nº 4.259.401 e CPF nº 053.219.159-54.
5 – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor total da presente contratação é de R$ 1.700,00 (mil e setecentos reais), pagos em até 30 (trinta) dias após a emissão e apresentação da respectiva nota fiscal, que deverá ser devidamente atestada e liquidada por fiscal da Contratante.
5.1.1. Fica vinculado o pagamento ao repasse dos recursos financeiros do convênio por parte do Governo do Estado através da ADR – Timbó.
5.2. No valor acima estão incluídas as despesas com tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, frete, transporte, seguros e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

6 – DA FISCALIZAÇÃO
6.1. Em atendimento ao determinado no art. 67 da Lei nº 8666/93 o acompanhamento, fiscalização e recebimento do objeto deste Termo, por parte do Município ficará a cargo da Comissão Fiscalizadora nomeada pela Portaria nº 275/2017.

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta da seguinte dotação orçamentária prevista no orçamento de 2017:

05.001.0013.392.0052.2036.3390391400.10000000 – Recursos ordinários
05.001.0013.392.0052.2036.3390391400.01640000 – Transf. Conv. Estado - Outros
8 – DO FUNDAMENTO LEGAL

8.1. Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93 - É dispensável a licitação ”para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;  (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998)”.
9 – DA LEGISLAÇÃO APLICADA

9.1.
Aplica-se à este Termo de Inexigibilidade, nos casos omissos, a seguinte legislação:

a)
Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações – Lei das Licitações e Contratos Administrativos;

b)
Lei Federal nº 4.320/64 e suas alterações - Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal;

c)
Lei Complementar Federal nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal;

d)
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;

e)
Lei Orgânica do Município;

f)
Lei Federal nº 8.078/90 e suas alterações – Código de Defesa do Consumidor; e,

g)
Lei Federal nº 10.406/02 – Código Civil Brasileiro.

10 – DOCUMENTOS INTEGRANTES
10.1. Integram o presente Termo de Dispensa, como se nele estivessem transcritos, os seguintes anexos:

a) Orçamentos; e,
b) Documentos de Habilitação.
11 – DO FORO

11.1. O foro competente para dirimir possíveis dúvidas, após se esgotarem todas as tentativas de composição amigável, e/ou litígios pertinentes ao objeto do presente Termo de Dispensa, independente de outro que por mais privilegiado seja, será o da Comarca de TIMBÓ/SC.

12 – DA DELIBERAÇÃO

12.1. Nada mais havendo a tratar, e tendo em vista todas as condições apresentadas retro, encerra-se o presente Termo, sendo assinado pelo responsável da unidade requisitante e pela autoridade superior, para que produzam seus efeitos legais.

MARLIZE KONELL CARLINI
Secretária da Educação e Cultura
13 – DA RATIFICAÇÃO

13.1. Considerando-se as manifestações carreadas, a fundamentação jurídica apresentada e a instrução do presente processo, ratifico a presente contratação por dispensa de licitação, encaminhando-se os autos para as providências de estilo.

Benedito Novo/SC, 31 de outubro de 2017.

JEAN MICHEL GRUNDMANN

Prefeito
[image: image1.jpg]